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Abstract

Human society often perceives insects as annoying creatures, which are good only

as food for insectivores. However, insects can also be part of human´s diet. Due to its

high nutritional value, it is even very suitable to be consumed. Over 1 900 species of

insects are currently consumed worldwide. The objectives, was the investigation of

available literature sources and electronic information databases to analyse insects as

an alternative source of animal protein in Southeast Asia. This study analysed 62 insect

orders and described processing methods of five insect species more detailed, namely

red palm weevil, grasshoppers, wasps, crickets and giant water bugs. The result of this

study showed that insects have very good nutritional values, which are essential for

human diet. Species with the highest protein content were as follows: order

Hymenoptera (range 13 – 77 percent of dry matter) and order Hemiptera (range 42 –

74 percent of dry matter), highly depending on life cycle stage. Therefore, high protein

content makes insects a suitable alternative source of animal protein. Insects also

contain other necessary substances such as high fat, calcium, iron and zinc. The

content of these substances is the same as in beef, chicken and even fish. Even the

insect farming is more environmentally friendly, less water and feed are consumed,

still prevails insects captured from wildlife and then sold in markets.

Keywords: edible insect, protein, human diet, Southeast Asia, nutrition values, insects

farm, entomophagy
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1. Introduction

By 2050, nine billion people will probably live on the planet. Areas for agriculture

are still expanding. Seas and oceans are over-exploited for hunting. Moreover, because

of climate change, the world is struggling with scarcity of water that is needed to

produce food (van Huis et al. 2013). Up 70 % of all agricultural land is used for livestock

production. In the future, the demand for livestock products will continue to increase.

Therefore, innovative solutions are needed. Insect farming has been suggested as a

good alternative to conventional livestock farming for future food production (Jansson

& Berggren, 2015).

Land clearing for agriculture is a major contributor to global warming and efficient

use of land is therefore important. Insects have a high feed conversion rate, which in a

rearing system limits the demand for land for feed production. Moreover, insects emit

less greenhouse gases than conventional livestock. It has also been suggested that the

volume of water required to produce edible insects is low compared with that needed

in conventional livestock production, although empirical data on this are currently

lacking (Jansson & Berggren, 2015).

Insects are very nutritious and healthy food source. Edible insects have high content

of protein, fat, minerals and vitamins. The content of nutritional values varies with the

type of insect. However, even in the same insect species, nutritional values may vary. It

depends on the metamorphosis stage of insects, their diet and the environment in

which they live. For example, the composition of unsaturatedomega-3 and six fatty

acids in mealworms is comparable with that in fish (that is most consumed in

Southeast Asia) and the protein,vitamins and mineral content of mealworms is similar

to that in fish and meat (van Huis et al., 2013).

Today, edible insect are usually harvested, in the wild and it is only recently that

farming of insects for direct human consumption has begun, mainly in Thailand, Laos

and Vietnam. In August 2016, a dozen regional insects business owners, met in

Bangkok to create AFFIA the Asean Food as Feed Insects Association. The association

plans to spread the idea that insects are a viable solution to food shortages, both

directly human food, and indirectly as animal feed.
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2. Objectives

Objective of this thesis was the investigation of available literature sources and

electronic information databases to analyse insect as an alternative source of animal

protein in Southeast Asia. Specific objective was to describe different edible insect

species, map out their amount and analyse the processing methods.
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3. Methods

The work was based mainly on online research of alternative animal protein sources

in Southeast Asia. A systematic literature review was performed using an electronic

search of ScienceDirect, Scopus, Web of Knowledge and Google Scholar. Primary

search terms were: “proteins“, “insect“, “human nutrition“, “food processing“.

4

4. Literature review

4.1 Human diet and sources of protein

Planet earth and human population are struggling increasing volumes of a growing

food demand by an ever increasing number of people (van Duinkerken et al., 2012).

Human nutrition deals with the provision of essential nutrients in food that are

necessary to support human life and health. Poor nutrition is a chronic problem often

linked to poverty, food security or a poor understanding of nutrition and dietary

practise. Malnutrition and its consequences are large contributions to deaths and

disabilities worldwide. Good nutrition helps children of poverty. The seven major

classes of nutrients are carbohydrates, fats, fibre, minerals, proteins, vitamins and

water. These nutrient classes are categorized as either macronutrients or

micronutrients. The macronutrients are carbohydrates, fats, fibre, proteins and water.

The micronutrients are vitamins and minerals. The macronutrients (excluding fibre and

water) provide structural material (amino acids from which proteins are built, and

lipids from which cell membranes and some signalling molecules are built), and energy

(WHO, 2013).

About 20 percent of the human body is made up of protein. Because human body

does not store protein, it is important to get enough from human diet each day. In

total, there are around 20 amino acids which the human body uses to build proteins

(alamine, arginine, asparangines, asparatic acid, cysteine, glutamine, glutamic acid,

glycine, hustidine, isoleucine, lysine, methionine, phenylalanine, proline, serine,

threonine, tryptohan, tyrosine, valine). These amino acids are classified as either

essential or non-essential. Human body can produce non-essential amino acids.

However, it cannot produce essential amino acids, which need to obtaine through

human diet. For optimal health, our body needs all the essential amino acids in the

right ratios (Brown, 2017).

4.1.1 Protein origin

It is possible to obtain protein from many food sources, including plants and

animals. Some people claim that the source of the protein, whether animal or plant,
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shouldn´t matter. Others suggest that plan protein is superior to animal protein. When

eaten, protein is broken down into amino acids. Proteins and amino acids are used for

almost every metabolic process in the body. However, different proteins can very

greatly in the types of amino acids they contain. While animal proteins tend to contain

a good balance of all the amino acids that we need, some plant proteins are low in

certain amino acids. For example, some key plant proteins are often low in

methionine, tryptophan, lysine and isoleucine (Brown, 2017).

Animal protein sources, such as meat, fish, poultry, eggs, dairy are similar to the

protein found in human body (Brown, 2017).

These are considered as complete sources of protein because they contain all of the

essential amino acids that human body needs to function effectively. On the contrary,

plant protein sources, such as beans, lentils and nuts are considered to be incomplete,

as they lack one or more of the essential amino acids that our body needs (Hoffman &

Falvo, 2004).

Some sources report soy protein as complete. However, two essential amino acids are

only found in small amounts in soy, so it is not comparable to animal protein (M.

Friedman & Brandon, 2001).

Animal protein sources are higher in certain nutrients, such as vitamin B12, vitamin

D, the omega-3 fatty acid DHA, heme-iron and zinc. Of course there are also plenty of

nutrients found in plants that are lacking animal food. Therefore, eating balances

amounts of both is the best way to get all the nutrients the human body needs (Brown,

2017).

4.1.2 Food security and enviroment

Conventional livestock and fish fading is self-sufficient in the economy due to high

demand and productivity, but only for a short time. However, this leads to high

environmental costs (van Huis et al., 2013).

For example, manure pollutes water with nutrients. Water is contaminated with

toxins and pathogens (van Huis et al., 2013; Thorne, 2007).

The ammonia is contained in the manure, which gets into environment and is not

suitable for natural ecosystems. Because it acidifies the environment. In the future,
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livestock production is expected to grow and therefore higher feed consumption.

Agricultural land will expands and deforestation will increase. For example, Amazon

has transformed up to 20 % of previously wooded land into pastures. And the feed is

grown on much of the rest (Steinfeld et al., 2006).

Agricultural is one of the main reasons for anthropogenic climate change. The world

needs other agricultural technologies that will not destroy a planet. Sustainable

agriculture and healthier and sustainable diets are appropriate. Humans need to look

for alternative sources of protein. For example, beans, fungi, seaweed and/or insects

(van Huis et al., 2013).

4.2 Insect

In Latin insects are referred to as insectum. An insect is in translation “with a

notched or divided body“. Literally translated “cut into sections“. The insect has been

given this name because the insect body consist of three parts. Pliny the Elder created

a word from the Greek word (entomos) or insect (as in enthomology, which was

Aristotle´s them for this class of life) because of their notch bodies. The term was first

appeared in English in 1601 in Holland´s translation of Pliny (Harpe & McCormack,

2001).

Insect belongs to a group of arthropods. Generally, it has a chitin exoskeleton, a

three-part body (head, thorax and abdomen), three parts of jointed legs, compound

eyes and two antennae. Insect is one of the most diverse animal groups in the world.

More than 1 million species are described on the planet and more than half of all living

organism are described. In total, around 6 – 10 million species could be found in the

world. Insects potentially contain up to 90 % of all different animal forms. Insect can

be found on the entire planet and in almost all environments. A small number of

species also live in seas and oceans. They are crustaceans. Insects represent the largest

proportion of biodiversity and yet are least studied (van Huis et al., 2013).

More than 1 900 species of insects are destined for human consumption (van Huis

et al., 2013).

Insects have a several metamorphic stages than they develop in an adult individual.


[…]


nutritional profile of insect-based product and their application in aquaculture and

livestock industry. This gives to the company a unique asset to offer services, forecasts
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and industrial development with a very high degree of reliability. In 2013, the company

was awarded with the Bionexus status from the Malaysia Biotechnology Corporation

for its proven bio-conversion technology to process organic waste into animal proteins

for animal feed and organic fertilizer for plant nutrition. Entofood has conceived,

studied and validated automated production lines (processing of organic side-stream,

grow-out-facility, harvesting and processing of finished products) to enable rollout of

large-scale operations. Technical choice has been made, taking in to account market

needs of volume, production cost and quality. Entofood is an associated member of

the International Platform of Insects for Food and Feed (IPIFF) bringing together 28

members operating in the insect value chain, all over the world. The company is also

involved in the insect professional group AFFIA (Entofood, 2012).

Some company of edible insect had to end, because farming the edible insect is still

in the beginning. And the companies do not have a necessary information about

farming insect. As an example, is the company called Co-Prot.

Co-Prot

Country: Cambodia

Country expertise: Cambodia

In 2011 this company produced and marked Black soldier fly larva for animal feed

applications. They have decided to close the venture because they concluded that

mass insect production for animal feed is not a sound investment. Because lot of

companies has not some manual for farming edible insect. They not know how feed

they need, how many place, they need and many information about farming insects.

Their farm was located in Southeast Asia, they expected commercial quantities at the

end of 2015. The company must be ended on August 2015 (FAO, 2016).
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4.3.3 Projects of edible insect in SE Asia

In August 2016, a dozen regional insect business owners, met in Bangkok to create

AFFIA the Asian Food as Feed Insects Association. It sets out to represent Southeast

Asian insect companies but is also open to business in other Asia-Pacific countries

through external membership. In coming years, the association plants to spread the

idea that insects are a viable solution to food shortages, both directly human food and

indirectly as animal feed among founders are brands including Smile Bull Marketing

and Bugsolutely, each of Thailand, as well as Malaysia´s Entofood., Vietnam´s Entobel

and Eawag of Indonesia (Reverberi, 2017).

AFFIA plants to communicate the advantages of edible insects and try to create

solid ground for the development of the industry for example. Starting a conversation

with public agencies. The Southeast Asian tradition of farming and eating insects goes

back in time, but is not codified on legislation, not even in best practices. There is still

no manual for farming crickets, nor an HS (Harmonized system) code for insects within

the World Custom Organisation. The FAO´s Codex Alimetarius does not mention bugs

as food, although a few years ago Laos proposed introducing new standards for them.

Futher, AFFIA affirms creation of knowledge base for its members. This is to fill an

existing gap in terms of information, not least because there is little publicly available

information on how to farm, process and export insects. The membership fees have

been set at symbolic 50 USD and will be used to support small processors and farmers,

which form the majority of the sector (Reverberi, 2017).

Since 2003, the FAO has been conducting many projects around the world that

concern entomophagy. It brings many experts and people involved in insects as food. It

passes information and awareness of insects as a food and very suitable alternative. It

points out that insects contain many nutrients for humans. The organization also

advise how insect behave and how to prepare them. It also supports the media and

the social network so that as many people as possible can learn about entomophagia

around the world (van Huis et. al., 2013).

Two of the most important milestones in Southeast Asia are listed below.
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Workshop in Chiang Mai, Thailand, 2008

FAO Regional Organization in February 2008 created a workshop called ”Forest

Insects as Food: Humans Bite Back” for Asia and Pacific. The meeting was held in

Thailand in Chiang Mai and many world entomophagic experts met. There were

specialists focusing mainly on insect breeding, its processing, management and

collection of insects from the wild. There was a project on how to implement insect

breeding by local farmers. Also pointed to the contribution of rural insect consumption

and insects as a suitable alternative to animal protein and the food of good health (van

Huis et al., 2013).

Laos programme, 2010 – 2013

National Nutrition Strategy and National Plan of Action for Nutrition were adopted

in Lao People´s Democratic Republic in December 2009 to promote improved nutrition

and health of people, increase nutrients in food and improve food availability and self-

sudiciency of people to produce their own food at home. A year followed by FAO

project, which lasted until 2013 and was called ”Sustainable insect farming and

harvesting for better nutrition, improved food security, and household income

generation”. The main objective of this project is to focus on insects as a suitable food,

to try to collect insects can become sustainable food. The insect breeding itself, its

preparation so as to use as much of all the nutrients that insects contain (van Huis et

al., 2013).
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5. Conclusion

Alternative source of animal protein in Southeast Asia represented by edible insect

was studied in this thesis. This study analysed 62 insect orders and described

processing methods of five insect species more detailed, namely red palm weevil,

grasshoppers, wasp crickets and giant water bug. According to latest studies (van Huis,

2013 and Hanboonsong, 2012) in Southeast Asia lives a big amount of edible insects,

but there is no definitive number because some insect species are consumed in one or

two stages of their life cycles. Therefore, it is still necessary research to prove the final

number.

The result of this study showed that insects have very good nutritional values, which

are essential for human diet. According to (van Huis, 2013 and Hanboonsong, 2012),

insects contain a high fat, protein, vitamins and minerals, in some cases higher rate

than chicken of fishes, which are the most commonly consumed in Southeast Asia. This

work investigated species with the highest protein content as follows: order

Hymenoptera (range 13 – 77 percent of dry matter) and order Hemiptera (range 42 –

74 percent of dry matter).

A very high potential has insect farms built in Southeast Asia in recent years. Insects

are mostly harvested in nature. However, this is not possible for sustainable

development, despite the great reproduction and big amount of insects it can´t be

considered as inexhaustible source in nature.

Insects play a very important role in preserving the environment and human life. For

these reasons in the past few years there have been launched some projects that are

focussed on using insects as food and trying to spread the awareness of edible insects

all over the world. Entomophagy is promising alternative for conventional meat

production and for human consumption or as a feed for livestock.
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