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Other comments or suggesƟons:

Presented thesis Insect as an alternaƟve source of animal protein in Southeast Asia brings interesƟng overview about
insect nutriƟonal value, especially about the protein content.

From the formal point of view, the work contains lot of grammaƟcal and spelling mistakes.

Content of the literature review is relaƟvelywell structured.On the other hand,many informaƟon are given repeatedly
with no added value. The thesis also presents exhausƟve summary of insect consumed in Southeast Asia, however
the presented protein content in insect is given very generally.

The work could be considered as more valuable if informaƟon about content of protein was more specific and de-
tailed informaƟon about minerals and vitamins and other nutrients were present. Moreover, comparison of insect
nutriƟonal value with the value of livestock could be more detailed.

To conclude, the work brings relaƟvely well summary of nutriƟonal value of insect and I recommend it for defence.

QuesƟons for thesis defence:

Q1: Which is the aƫtude of EU to insect farming.

Q2: Are there any idenƟfied risks related to insect farming?

Q3: How the insect can be further processed?
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